
60  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico, 
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

coNtrato
.

coMPaNHia de GÁs do ParÁ – GÁs do ParÁ
cNPJ: 08.454.441/0001-75
Extrato de contrato
contrato: 004/2021
contratante: companhia de Gás do Pará – GáS do Pará
contratada: TErra lTda - TErra MEio aMBiENTE – ME,
cNPJ nº 04.015.340/0001-47,
Valor Global: r$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais),
objeto: a contratação de empresa especializada na área ambiental para 
fins de elaboração de RCA (Relatório de Controle Ambiental), que subsidia-
rá o licenciamento ambiental para implantação de redes de distribuição de 
gás natural pela companhia de Gás do Pará, no Município de Barcarena/Pa, 
ref. ao Pregão Presencial n° 001/2021, processo nº004/2021.
Modalidade Pregão Presencial: com fundamento nos artigos 24 e seguintes 
do regulamento de licitações e contratos da companhia de Gás do Pará e 
artigos 51 e seguintes da lei nº 13.303/2016;
data da assinatura: 14 de Maio de 2021.
Prazo de vigência: 08(oito) meses,
dotação orçamentária: Próprio
fonte de recurso: Próprio
ordenador responsável: diretora Presidente claudia Bitar
foro: Belém/Pa.
assinaturas: Pela Gás do Pará: claudia Bitar e andré Macêdo
Pela TErra lTda: daniel Meninéa Santos.

Protocolo: 656122

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

diÁria
.

Portaria Nº 044/2021 – rH/daF
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/499708;r E S o l V E:
coNcEdEr diárias conforme abaixo:
colaBoradorES: aMaNda KaroliNa SaNToS doS SaNToS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerência de Meio ambiente e Susten-
tabilidade, carloS EdUardo MaToS do MoNTE, matrícula: 5927522/2, 
ocupante do cargo de Gerência de Elaboração e Estudos de Projetos e 
aNdrÉ da PaiXÃo rodriGUES, Motorista, como colaborador eventual.
oBJETiVo: Participar de reunião sobre diretrizes para realização de licen-
ciamento ambiental e também visita técnica ao distrito industrial.
dESTiNo:  Barcarena
PErÍodo: 12/05/2021
QTdE:  ½ diária.
registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Maio de 2021.
lUTfala dE caSTro BiTar-Presidente

Protocolo: 655990

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria N.º 112/21 de 14.05.2021. art. 1º coNcEdEr licença Prê-
mio de 30 (trinta) dias ao servidor rondy lima araujo, Gerente, matricula 
n° 5924118/1, no período de 07/06/21 a 06/07/21, referente ao triênio 
de 21/12/2015 a 20/12/18, conforme processo n° 2021/501148. cilENE 
MorEira SaBiNo dE oliVEira – Presidente.

Protocolo: 656074

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 110/2021 de 14.05.2021. art. 1º coNcEdEr licença 
Saúde à servidora adriana cristina Pinheiro oliveira, Técnico do registro 
Mercantil cl. a, matricula nº 57209781/1, no período de 18/11/2020 a 
17/12/2020, conforme processo 2021/368210. cilENE MorEira SaBiNo 
dE oliVEira – Presidente.

Protocolo: 656054

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

desiGNar FiscaL de coNtrato
Portaria N° 102/2021 de 12 de Maio de 2021
a PrESidENTE da JUNTa coMErcial do ESTado do Pará- JUcEPa, 
usando das suas atribuições legais, rESolVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 020/2021, celebrado com a em-
presa GTEc coMErcio E SErViÇoS EirEli - ME a servidora amanda almeida 
carvalho da Silva, matrícula nº 5942269/1 e como suplente o servidor Marcelo 
Vieira da Silva, matrícula nº 57211818/1, conforme processo nº 2020/611527.
art. 2º rEVoGar a PorTaria nº 056/2021, publicada em 27 de abril de 
2021 no d.o.E nº 34.564, protocolo 649026.
assinatura: 12/05/2021.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 656045

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
1° termo aditivo ao contrato: 15/2020 – JUcePa/ 9912254827 - correios
PaE n° 2021/80123.
data da assinatura: 03/05/2021.
1. objeto: Prorrogação do contrato.
1.1. de acordo com o art. 57, ii da lei n°. 8.666/93 e alterações, combi-
nado com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato 
n° 15/2020–JUcEPa/ 9912254827 - corrEioS, por 12 (doze) meses, no 
período de 06/05/2021 a 05/05/2022.
1.2 Valor anual: r$ 37.416,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e dezesseis reais).
1.3. dotação orçamentária:
1. 72201.23.122.1297.8338 - operacionalização das ações administrati-
vas Natureza da despesa : 339039.00 outros Serviços de Terceiros - PJ 
fonte: 0261 / 0661 rec da adm indireta ( próprios) Pi: 4120008338c.
coNTraTada: EMPrESa BraSilEira dE corrEioS E TElÉGrafoS, cNPJ 
n° 34.028.316/0018-51.
Endereço: aVENida PrESidENTE VarGaS, 498, caMPiNa.
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 656066

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

termo de dispensa de Licitação nº 12/2021
a JUNta coMerciaL do estado do ParÁ – JUcePa, inscrita no 
cNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral Maria 
dE fáTiMa caValcaNTE VaScoNcEloS, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando Parecer nº. 286/2021 da Procuradoria, resolve diS-
PENSar liciTaÇÃo, em consonância com o disposto no art. 24, inciso ii, 
da lei nº 8.666/93, para contratação da Empresa JaNETE EdiTE PErEira 
doS SaNToS 26234670210, sob o cNPJ n° 13.747.515/0001-00, para a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, 
visando o fornecimento de materiais de mesma natureza, e o fornecimento 
de materiais personalizados com garantia de qualidade e por demanda, 
tais como: crachás de identificação funcional e acessórios de crachás para 
os colaboradores desta autarquia, no valor global de r$ 2.298,00 (dois mil, 
duzentos e noventa e oito reais).
assinatura: 13/05/2021.
ordenadora: Maria de fátima cavalcante Vasconcelos - Secretária Geral 
da JUcEPa.

Protocolo: 656032

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 12/2021
a PrESidENTE da JUNTa coMErcial do ESTado do Pará – JUcEPa, 
no uso de suas atribuições legais, resolve raTificar a diSPENSa dE 
liciTaÇÃo nº. 12/2021, em consonância com o disposto no art. 26, da 
lei nº 8.666/93, para a contratação da Empresa JaNETE EdiTE PErEi-
ra doS SaNToS 26234670210, sob o cNPJ n° 13.747.515/0001-00, 
para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
gráficos, visando o fornecimento de materiais de mesma natureza, e o 
fornecimento de materiais personalizados com garantia de qualidade e 
por demanda, tais como: crachás de identificação funcional e acessórios 
de crachás para os colaboradores desta autarquia, no valor global de r$ 
2.298,00 (dois mil, duzentos e noventa e oito reais).
assinatura: 14/05/2021.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 656037


